Sub simili forma fuerunt facte plures carte et expedite sub sigillo dicti domini infantis quod tenet Petro de Letone.²⁵

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis Jacce.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis (*sic*) Saranyene et aldearum suarum.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis loci de [...]

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis de Albarraqino.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis Barbastri.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis loci de Ahinsa.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis Tiraçone.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis civitatis Osce.

Simile fuit factum et traditum nuncio episcopi Osce.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis loci de Calataiube.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis loci Daroche.

Simile fuit factum et traditum procuratoribus universitatis loci Turolii et aldearum suarum.

Simile fuit factum et traditum nuncio nobilis Jacobi de Xerica.²⁶

25. Esta indicación figura en las copias B₁ y B₂.

26. La lista se incluye en la copia B₃.

CORTES DE DAROCA DE 1311

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE DAROCA DE 1311

Convocatoria

1

1311/09/26. Torroella de Montgrí.

Jaime II, rey de Aragón, convoca las Cortes del reino de Aragón en Daroca para el 4 de noviembre de 1311.
B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, ff. 230r-231r.

Pro Aragone.

Invocatio generalis Curie indute aragonensibus apud villam Daroce tercia die post instans festum Omnium Sanctorum, anni presentis millesimi CCC undecimi. Fuit autem forma hec:

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera. Venerabili in Christo patri Eximino, divina providencia Cesaraugustano episcopo vel vicario autem tenenti locum, eo absente, et cetera. Quia pro bono et prospero statu regni nostri Aragonum providimus aragonensibus in villa Daroce tercia die sequenti post primum venturum festum Omnium Sanctorum generalem Curiam celebrare, idcirco vos requirimus et monemus quatenus die et loco prefixis celebracioni dicte Curie intersitis; nos enim ea ratione ipsis die et loco intererimus, Domino concedente.

Data in Turricella de Montegrino, VIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCº undecimo.

Similes episcopis infrascriptis venerabilibus in Christo patribus Martino, Oscense, Michaeli, Tirasonensi et Antonio, Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbiente episcopus, non posita clausula "vel vicario", et cetera.

Capitulis infrascriptarum ecclesiarum:

Jacobus, et cetera, venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Cesarauguste, et cetera. Quia pro bono et prospero statu regni nostri Aragonum providimus aragonensibus in villa Daroce tercia die sequenti post primum venturum festum Omnium Sanctorum generalem Curiam celebrare, idcirco vos requirimus et monemus quatenus, visis presentibus, ordinatis et constitutatis ex vobis procuratores seu sindicos vestros quos cum pleno posse die et loco prefixis celebracioni dicte Curie, faciat adesse. Nos enim ea ratione ipsis die et loco intererimus, Domino concedente.

Data in Turricella de Montegrino, VIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCºXIº

Similes venerabilibus et dilectis capitulis ecclesie Oscense; ecclesie Tirasoni; et ecclesie Albarazzini.

Jacobus, Dei gracia, et cetera, venerabili et religioso abbatii de Petra, et cetera. Quia pro bono et prospero statu regni nostri Aragonum providimus aragonensibus in villa Daroce tercia die sequenti post primum venturum festum

Omnium Sanctorum generalem Curiam celebrare, idcirco vos requirimus et monemus quot die et loco prefixis celebracioni dicte Curie intersitis. Nos enim ea ratione ipsis die et loco intererimus, Domino concedente.

Data in Turricella de Montegrino, VIº kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº XIº.

Similes venerabilibus et religiosis:

Abbati Sancti Victoriani.
Abbati de Berola.
Abbati Sancti Johannis de Pinna.
Abbati de Roda.
Abbati Montisaragonum.

Priori Sancte Christine.
Artaldo de Orta, comendatori Montisalbani.
Comendatori Alcanicii.
Castellano Emposte, vel eius vices gerenti.

Jacobus, Dei gracia, et cetera, nobili et dilecto Jacobo, domino de Xericha, et cetera. Quia pro bono et prospero statu regni nostri Aragonum providimus aragonensibus in villa Daroce tercia die sequenti post primum venturum festum Omnim Sanctorum generalem Curiam celebrare, idcirco vobis dicimus et mandamus quot die et loco prefixis celebracioni dicte Curie intersitis. Nos enim ea ratione ipsis die et loco intererimus, Domino concedente.

Data in Turricella de Montegrino, VIº kalendas octobris, anno Domino Mº CCCº XIº

Similis nobilibus infrascriptis:

Petro Ferrandi., domino de Ixar.
Petro, domino de Ayerbe.
Artaldo de Luna.
Ferrando Lupi de Luna.
Petro Martini de Luna.
Eximino Cornelii.

Johanni Eximini de Urrea.
Eximino de Focibus.
Artaldo de Alagone.
Gombaldo de Benavento.
Petro Guillelmi de Castilione.
Petro Ferrandi de Vergua.

Similes mesnaderiis et militibus infrascriptis:

Luppo de Gorrea.
Petro de Sancto Vincencio.
Petro de Meytat.
Michaeli Petri de Gotor.
Gombaldo de Tramazeto.
Eximino Petri de Pina.
Orgerio de Nuce.
Petro Maça de las Ceyllas.
Martino Egidii de Atrosillo.
Luppo Sancii de Luna.
Sancio de Antilione de Erill.
Eximino Blasii de Exea.
Ferrando Luppi de Heredia.

Ferriçio de Liçana.
Petro Logran de Manezas.
Eximino Blasii de Ayerbe.
Martino Luppi de Penyaguila.
Bertrando de Naya.
Sancio de Orta de Mezalocha.
Johanni de Tramazeto.
Luppo Ferrench de Atrosillo.
Johanni de Vidaure.
Blasio Maça de Ganyalur.
Petro Pomar.
Roderico Gundisalvii de Villello.

Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, et cetera, fidelibus suis juratis, probis hominibus et universitatibus civitatis Cesarauguste, et cetera. Quia pro bono et prospero statu regni nostri Aragonum providimus aragonensibus in villa Daroce tercia die sequenti post primum venturum festum Omnim Sanctorum generalem Curiam celebrare,

idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus ordinatis et constituatis ex vobis procuratores seu sindicos vestros quos cum pleno posse, juxta formam ordinatam in Curia generali quam aragonensibus in villa Alagonis celebravimus, die et loco prefixis celebracioni dicte Curie faciatis adesse. Nos enim ea ratione ipsis die et loco intererimus, Domino concedente.

Data in Turricella de Montegrino, VIº kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº undecimo.

Similes civitatibus et villis Aragonum infrascriptis:

Osce.	Barbastri.	Saranyene et aldearum suarum.
Tirasone.	Jacce.	Calatauibie et aldearum suarum.
Albarrazini.	Aynse.	Daroce et aldearum suarum.
Exee.	Turolii et aldearum suarum.	Alcanicii et aldearum suarum.
Unicastri.	Tamariti de Lithera.	Çuffarie.
Montisalbani et aldearum suarum.	Almudevar.	Burgie.
Pertusie et aldearum suarum.	Farije et aldearum suarum.	

2

1311/11/01. Zaragoza.

Carta al abad de Montearagón insistiendo en que acuda a las Cortes, no obstante los negocios del monasterio que deben ser atendidos y por los que el clérigo había rogado que se excusase su ausencia.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, f. 231v.

Jacobus, et cetera, venerabili et religioso viro Petro Luppi, abbatii monasterii Montisaragonum, et cetera. Quamquam suplicaveritis nobis ut a veniendo et interessendo celebracioni generalis Curie quam proximo in Daroca aragonensibus celebrare debemus vos quare quedam negotia expressa vestri monasterii facturus eratis excusatum dignaremur habere, quia tamen in celebracione dicte Curie utilem reputamus, excusacionem vestram propterea recipere non volentes, vos requirimus vosque monemus quot celebracioni dicte Curie, ut iam vobis scripsimus, intersitis.

Data Cesarauguste, kalendas novemboris, anno Domini Mº CCCº XIº.

Bernardus de Aversone, mandato regio.

3

1311/11/01. Zaragoza.

Carta al lugarteniente del comendador de Alcañiz insistiendo en que acuda a las Cortes, a pesar de haber sido convocado por el comendador en las mismas fechas en Valencia.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, f. 231v.

Religioso fratri Blasio Gomeci, tenenti locum comendatoris in Alcanicio, et cetera. Recepta littera vestra per quam nobis significastis quod die qua nostram litteram recepistis, per quam comendatorem Alcanicii requirebamus et monebamus ut tercia die post presens festum Omnium Sanctorum celebracioni generale Curie quam illa die aragonensibus celebrare debemus in Daroca interesset, recepistis aliam a dicto comendatore in qua vobis mandabat quod ad diem certum in civitate Valencie interessetis personaliter cum eodem, et quod tamen si nobis videtur quod procurator ordinis tamen celebracioni dicte Curie non esset sufficiens, vos volebatis ad nostri mandatum omnibus pretermisis negociis dicte celebracioni Curie personaliter interesse, vobis taliter respondemus quod volumus, ut aliis postponitis, ad celebracionem dicte Curie veniatis cum omni veneritis ad ipsius Curie celebracionem et predicta vel alia negotia requisiverat, vos obtenta inibi a nobis licentia recedere poteritis ab eamdem.

Data ut supra. Idem.

4

1311/11/08. Daroca.

A ruegos de la vizcondesa de Foix, Jaime II excusa al prior de Santa Cristina de asistir a las Cortes.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 308, f. 231v.

Jacobus, et cetera, venerabili et religioso viro Johanni, priori monasterii Sancte Cristine de Summo Portu, salutem, et cetera. Vestram recepimus litteram in qua nobis suplicastis quod a veniendo ad Curiam nostram quam nunc in Daroca aragonensibus celebramus, ad quam vos citavimus aliquibus de causis in littera nostra contentis, placeret nobis vos excusatum habere; ad que vobis respondemus quod, quamquam omnes prelati regni Aragonum ad dictam Curiam nostram venire ex debito teneantur, attamen ad preces vestras et nobilium comitisse Fuxiensis et vicecomitisse Mares quod a dicta Curia remanere possitis ista vice, tamen vobis cum carta nostra presenti concedimus gracie.

Data Daroce, VIº idus novembris, anno Domini Mº CCCº XIº.

Petrus de Solerio, mandato regio.

Fueros

5

1311/11/20. Daroca.

Jaime II, rey de Aragón, promulga los Fueros aprobados en las Cortes de Daroca.

B. San Lorenzo del Escorial. Biblioteca del Monasterio, ms. L-III-17, ff. 95v-99v. Versión latina en código foral del s. XIV.

C. Madrid. Biblioteca Nacional de España, ms. 13.408, ff. 224v-229v. Versión latina en código foral de mediados del s. XIV.

D. Zaragoza. Biblioteca General Universitaria, ms. 7, ff. 84v-87v. Traducción aragonesa en código foral de comienzos del s. XV.

E. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 71r-73v. Versión latina en código foral de finales del s. XV.

Publ.: *Fori Aragonum*, ff. 49v-51r (E).

Versión oficial latina (columna izquierda) se edita a partir de *Fori Aragonum* (impresión de 1476/1477), que se completa con B y C. Traducción al aragonés (columna derecha) se edita a partir de D. No se describe toda la tradición manuscrita, sino únicamente la utilizada en esta edición.

Incipiunt fori editi per dominum Jacobum, regem Aragonum et cetera, in generali Curia quam aragonensibus Daroce celebravit.

In nomine Domini, amen. Congregata Curia generali Aragonum in villa Daroce ad conservacionem justicie et bonum statu totius regni, anno Domini M CCC XI, videlicet, die sabbati, XII kalendas decembris, nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, de concilio et assensu omnium prelatorum, baronum,

Aqui comienzan los fueros nuevos, feyto[s] en la Cort de Darocha, que fue feyta a los aragoneses. [f. 85r]

En el nonbre de Dios, plegada Cort general a los aragoneses en la villa de Darocha, a conservacion de justicia et de buen stado de todo el regno, anyo del Senyor de mil CCCº XI, dia sabado, XII kalendas de deziembre, nos, don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon et cetera, de consentimiento et voluntat de todos los prelados, ricos omes, mesnaderos,

mesnadiorum, militum, infacionum, necnon et procuratorum omnium civitatum, villarum et aliorum locorum totius regni Aragonum, qui vocati ad hanc Curiam nostram convenerunt, facimus foros novos infrascriptos et eos publicamus faciendo eos legi et publice recitari, quos foros annexi seu jungi precipimus cum Foris aliis noni libri et eos de cetero in judiciis et extra ab omnibus subditis nostris regni nostri Aragonum precipimus observari.

De testamentis civium et aliorum hominum Aragonum.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, recolimus statuisse in Curia quam in Alagone aragonensis celebravimus generalem que barones, mesnadarii, milites et infaciones Aragonum possint unum ex filiis, quem voluerint, heredem facere, aliis filiis de bonis suis quantum placuerit dimitendo. Nunc autem, ad suplicationem humilem nobis factam per procuratores civitatum, villarum et villariorum Aragonum qui ad hanc nostram generalem Curiam convenerunt, volentes ipsos simili foro gaudere, de voluntate et consilio totius Curie, perpetuo duximus statuendum que de cetero omnes cives et omnes allii homines villarum et villariorum Aragonum possint in suis testamentis unum ex filiis, quem voluerint, heredem facere, aliis filiis de bonis suis quantum eis placuerit relinquendo, exceptis hominibus universitatis Turolii et Albarracini qui habent alias Foros suos.